

Issue: 2 December 2010

About ARAVALI

ARAVALI (Association for Rural Advancement through Voluntary Action and Local Involvement), is an autonomous organization initiated by the Government of Rajasthan. We believe that the benefits of growth and development should reach to all sections of the society, and especially to the poorest and the most marginalized people. Over the past two years, we have evolved new strategies and taken initiatives with our partner NGOs to not only put in place various processes and systems to help the poorest and most vulnerable sections of the society, but also to question the initiatives which are against the interests of these people. Family Livelihood Resource Centre (FLRC) is both an institutional as well as a programming innovation in this direction. The FLRC is an innovative approach to dynamically and systematically analyse livelihood issues of the identified families as well as build tools and skills amongst functionaries to address the emerging challenges with the aim of enabling the most vulnerable to come out of the poverty trap through sustainable measures.

The livelihood profile series titled 'Fading Margins...' is part of a series of attempts from us to draw attention of the state government and other development stakeholders towards the lives of the poorest of the poor in the state and make development and growth, inclusive and resonating with the rhythm of life of the poorest.



Patel Bhawan HCM-RIPA (OTS) Jawahar Lal Nehru Marg Jaipur- 302017 Telefax: 0141-2701941 2710566

Email : aravali-rj@nic.in

Website : www.aravali.org.in

The Family*

Imagine the life and pain of a 70-year-old poor man, who suffers from Asthma for the past 10 years and at this stage of life, also has to earn bread for himself and his 67-year-old wife, 95-year-old mother. This is the struggle that Lala Ram lives every day. Apart from his wife (Paru Devi), and mother (Ganari Devi), he also has to manage the life and livelihood for his 10-year-old grandson (deserted by one of Lala Ram's son on second marriage) who lives with him. So, at an age, when people busy themselves more in spiritual activities, Lala Ram, a resident of Kanod village of Baitu Block, continues to struggle for his bread and butter.

Lala Ram belongs to the Luhar community. The family profession of making and repairing iron equipments has been the only source of his income. However, for over a decade, growing age and illness has limited his capacity to work, thereby reducing his income by almost 80%. This, coupled with his wife's and mother's illness, has made life even more difficult and painful. Being a BPL family, Lala Ram and the family are entitled to free medical services from the State Government. However, they do not use the facility very regularly as they say that the allopathic treatment and medicines are not effective and they have lost faith in them. They rather prefer going to a bhopa (traditional healers, who are said to address misfortune and cure illness of any kind). The identity of the bhopa is not disclosed owing to the belief of losing the effectiveness of their treatment on such a disclosure.

The area, where Lala Ram lives, faces acute water shortage and the family is forced to buy water at Rs. 400 per month. Lala Ram doesn't own any land except the plot of about 2200 square feet, where the family presently lives. As compared to the other people in the area, this is too small a plot size. To make the matters worse, Lala Ram's family doesn't own any livestock, which besides agriculture, is a major means of livelihood for the people of the area. Having livestock and thus, their products contributes to the food security of families, especially during the drought years. However, having neither land to plough nor livestock to rear has made Lala Ram's family more vulnerable.

In difficult times, Lala Ram's wife goes to his old customers in the village to seek food. They help the family as Lala Ram carries a good reputation due to his demonstrated hard work and honesty as a worker in the past. The Rajput families living nearby provide them with buttermilk.

Lala Ram has four sons who are married and now, live independently with their families. However, they too are unable to extend any kind of financial support to their parents, as they find it difficult to meet their own family expenses. Another reason due to which the sons maintain a distance from their parents is the fear of the responsibilities and financial burden that they might have to take upon due to unforeseen circumstances like the death of their mother/grandmother. As per social customs, the death feast - locally termed as 'Osar' in Western







^{*} Names changed to protect identity

About FHO Organisation:

Lok Kalyan Sansthan (LKS), Barmer, one of ARAVALI's partner organizations in Rajasthan, started working with us on the FLRC approach in 2007. LKS's FLRC currently caters to 99 poorest of the poor households in 15 villages of two gram panchayats- Kanod and Kolu of Baitu Block in Barmer district. On the basis of livelihood portfolio analysis and consequently for intervention design, the FLRC families of LKS have been placed under various segments. The family discussed here represents the segment of families- 'Having senile and disease-stricken members'.

Lok Kalyan Sansthan

Village & Post - Baitu, District - Barmer-344034

Phone: 02982-241521

Email
Iksbaitu@rediffmail.com

Rajasthan will require an expenditure ranging from Rs. 25,000 to Rs. 60,000 on cremation, organizing dinner, bearing to-and-fro travel cost of relatives and clothes for the married females in the family at the least.

With the hope that his son would bring in additional income for the family and he himself would be able to relax in old age, Lala Ram had trained his elder son as blacksmith. However, this did not happen, forcing him to continue working and also compete with his son as a service provider in the village.

Today, Lala Ram's annual expenditure works out just about equal to his family's income. His annual cash inflow from various livelihood engagements- Repairing of agricultural equipments (Rs 6,000), and Old Age Pension (Rs 18,000) works out to be Rs 24,000. The former calculation includes the risk associated with not getting enough work orders during the year. On the expenditure side, the family spends around Rs 20,000 per annum on food and other essentials. This leaves the family with a surplus of only Rs 4,000 to meet health-related and/or social expenditure which remain inevitable in the context of Western Rajasthan. To complicate the matters further, pension flows are not regular and their disbursement does not seem to follow a pre-determined pattern. This makes smoothening of monthly expenditure very difficult for Lala Ram's family. The offerings made to bhopas fall in the range of Rs 4,000 to Rs 8,000 every year. This expenditure often imbalances cash flows of the family.

Rays of hope

The Antyodaya Card, Indira Awaas Yojna (IAY) and old age pension are the lifelines that have helped Lala Ram's family survive in the face of adversities. The Antyodaya Card helps the family get some assured quantity of ration on a regular basis, while under IAY, the family was allotted a house in 2004 in which it lives. The significance of such entitlements as are accessible and valued by family's like Lala Ram's, cannot be overemphasized.

PS:

Nineteen such families have been identified in the work area of the Family Livelihood Resource Centre (FLRC) managed by Lok Kalyan Sansthan in Baitu. Ensuring flow of these entitlements is no less a livelihood intervention for these families.







अंक : 2 दिसम्बर 2010

अरावली : एक परिचय

अरावली (एसोसिएशन फॉर रूरल एडवांसमेंट थ्रु वॉलेण्टरी एक्शन एण्ड लोकल इन्वोलमेण्ट), राजस्थान सरकार द्वारा शुरु किया गया एक स्वायत्तशासी संगठन है। हमारा यह मानना है कि समाज में होने वाले विकास एवं प्रगति का लाभ समाज के प्रत्येक वर्ग, विशेषकर समाज के सबसे गरीब व कमजोर वर्ग, तक पहँ चना ही चाहिए। इसी दिशा में काम करते हुए हमने गत दो वर्षों में अपने सहयोगी गैर सरकारी संगठनों के साथ मिलकर नई रणनीति तथा ऐसी प्रणाली विकसित की जो न केवल गरीब व कमजोर वर्ग के लोगों की मदद करते हैं बल्कि साथ ही ऐसे प्रावधानों / कार्यों का भी विरोध करते हैं जो इस वर्ग के हितों के विरुद्ध हैं।

परिवार आजीविका संदर्भ केन्द्र (FLRC) इसी दिशा में एक अनूठा प्रयास है। यह केन्द्र न सिर्फ चिन्हित परिवारों की आजीविका से संबंधित मुद्दों का गतिशील एवं व्यवस्थित रूप से आंकलन करने के लिए एक नवीन दृष्टिकोण है, बिल्क साथ ही, यह समाज के आम लोगों को भी इस बात के लिए प्रोत्साहित करता है कि वे स्थाई उपायों द्वारा समाज के सबसे गरीब व कमजोर व्यक्ति को भी गरीबी के जाल से मक्त करवाएँ।

'धुँधलाते हाशिए...' शीर्षक वाली यह श्रृंखला हमारे उन प्रयासों का एक हिस्सा है जो हम राज्य के निर्धनतम व कमजोर वर्ग के व्यक्तियों के जीवन और उनके विकास एवं उन्नित के लिए राज्य सरकार तथा विकास के अन्य भागीदारों का ध्यान आकर्षित करने के लिए कर रहे हैं।

अरावली

पटेल भवन एच.सी.एम.—रीपा (ओटीएस) जवाहरलाल नेहरू मार्ग, जयपुर—302017

जयपुर—302017 फोन: 0141—2710556, 2701941

> ई—मेल : aravali-rj@nic.in

वेबसाइट : www.aravali.org.in

परिवार*

70 वर्षीय लालाराम अपने 62 वर्षीय पत्नी पारू देवी और 95 वर्षीय माँ के साथ कानोद गाँव (बायतू ब्लॉक) में रहता है। उसके साथ उसका दस वर्षीय पोता भी रहता है जिसे उसके बेटे ने दूसरी शादी के बाद छोड़ दिया था। उम्र के इस पड़ाव पर जब आमतौर पर लोग गृहस्थी के जंजाल से मुक्त होकर धार्मिक कार्यों में अपना ध्यान लगाते हैं, वृद्ध लालाराम के कंधों पर इन सबकी आजीविका कमाने की जिम्मेदारी है। और ऐसी अवस्था में, जब वह स्वंय पिछले दस वर्षों से दमे से पीडित है।

लोहार समुदाय से आने वाले लालाराम की आमदनी का एक मात्र जरिया लोहे का सामान बनाना और उसकी मरम्मत करना है। पिछले एक दशक से बढती हुई उम्र और बीमारी की वजह से लालाराम की काम करने की क्षमता कम हो गई है जिससे परिवार की आमदनी 80 प्रतिशत तक गिर गई है। इन सब समस्याओं के साथ उसकी पत्नी और माँ की बीमारी ने उनके जीवन को और अधिक कष्टदायी और दर्दभरा कर दिया है। गरीबी रेखा से नीचे जीवनयापन करने वाला परिवार होने के कारण लालाराम व उनका परिवार राज्य सरकार से निःशुल्क चिकित्सा सहायता लेने का पात्र है परंतु फिर भी वे इस सुविधा का प्रयोग नहीं करते क्योंकि उनका मानना है कि अंग्रेजी इलाज और दवाईयाँ ज्यादा कारगर नहीं होते। इसकी बजाय वे पारंपरिक चिकित्सक भोपा के पास जाना पसंद करते हैं। भोपाओं के बारे में यह माना जाता है कि वे दुर्भाग्य को दूर करते हैं और किसी भी बीमारी का इलाज करने में सक्षम होते हैं। भोपा की पहचान हमेशा छिपा कर रखी जाती है क्योंकि यह माना जाता है कि यदि भोपा की पहचान खुल गई तो उसका इलाज कारगर नहीं रहता। इस आयु में अच्छा स्वास्थ्य एक ऐसी आवश्यकता है जिसे नजर अंदाज नहीं किया जा सकता। यह चिंता का विषय है कि इलाज हेत् सरकारी चिकित्सा

संस्थानों में निःशुल्क इलाज की पात्रता रखने के बाद भी लालाराम व उसके जैसे अनेक लोग वहाँ जाने के बजाय पारंपरिक भोपा के पास जाना पसंद करते हैं व अपनी आमदनी का 4,000-5,000 रुपये सालाना चढ़ावा देने के लिए तैयार रहते हैं।

जिस इलाके में लालाराम रहता है वहाँ पानी की गंभीर समस्या है और उनके परिवार को मजबूरन 400 रुपये प्रतिमाह की दर से पानी खरीदना पड़ता है। लालाराम जिस जगह अभी रह रहा है वह करीब 2200 वर्ग फीट है जो इस इलाके में रह रहे अन्य लोगों की तुलना में काफी कम है। इस रिहायशी जमीन के सिवाय परिवार के पास और कोई जमीन नहीं है। हालात की बदतरी यह भी है कि लालाराम के पास पालतू मवेशी भी नहीं है जो इस इलाके में कृषि के बाद आय का दूसरा बड़ा साधन है। सूखाग्रस्त क्षेत्र होने के कारण मवेशी यहाँ के परिवारों के लिए आमदनी का एक बड़ा सहारा होते हैं। लालाराम के पास न तो जोतने के लिए खेत है और न ही पालने के लिए मवेशी जो उसकी आय में सहारा दे सके, इसी कारण उसके परिवार की हालत और भी खराब हो गई है।

जब लालाराम की आमदनी बहुत कम हो जाती है तब उसकी पत्नी भोजन की व्यवस्था करने के लिए गाँव में लालाराम के पुराने ग्राहकों के पास जाती है। ये लोग इस परिवार की मदद कर देते हैं क्योंकि लालाराम ने अपनी जवानी के दिनों में एक श्रमिक के रूप में अपनी मेहनत और ईमानदारी से पूरे गाँव में नाम कमाया था। नजदीक में रहने वाले राजपुत परिवार उन्हें छाछ दे देते हैं।

लालाराम के चार पुत्र हैं। सबकी शादी हो चुकी है और वे अपने परिवार के साथ अलग रहते हैं। चारों बेटे भी लालाराम की आर्थिक मदद करने में असमर्थ हैं क्योंकि उनके लिए स्वंय का परिवार चलाना भी मुश्किल है। लालाराम से उसके बेटों के दूर रहने का एक कारण यह







^{*} Names changed to protect identity

FHO के बारे में ...

लोक कल्याण संस्थान (LKS), बाडमेर राजस्थान में अरावली के साझेदार संगठनों में से एक है। यह 2007 से परिवार आजीविका संदर्भ केन्द्रों पर हमारे साथ काम कर रहा है। LKS का FLRC बाडमेर जिले के बायत ब्लॉक के कानोद एवं कोल ग्राम पंचायत में 15 ग्रामों के 99 ऐसे परिवारों की देख रेख कर रहा है जो अत्यधिक गरीब हैं। FLRC परिवारों को उपयुक्त सहायता प्रदान करने के लिए इनकी आजीविका के स्रोतों का विश्लेषण करके इन परिवारों को विभिन्न वर्ग विशेषों में बाँटा गया है। यहाँ जिस परिवार की चर्चा की गई है उसका संबंध उस चिन्हित वर्ग विशेष से है जिसमें वे परिवार शामिल हैं जिनके एकमात्र कमाने वाले व्यक्ति वृद्ध हैं एवं बीमारियों से ग्रसित हैं।

लोक कल्याण संस्थान ग्राम पोस्ट – बायतू जिला – बाड़मेर–344034 फोन : 02982–241521

ई—मेल ः Iksbaitu@rediffmail.com भी है कि वे इस बात से डरते हैं कि कहीं उनकी माँ / दादी के मरने जैसी किसी स्थिति में उनके ऊपर कोई आर्थिक जिम्मेदारी न आ जाए। पश्चिमी राजस्थान में किसी व्यक्ति के मरने पर 'ओसर' की रस्म की जाती है जिसमें दाह संस्कार से लेकर रिश्तेदारों के भोजन पर, उन्हें लाने व ले जाने पर और परिवार की शादीशुदा औरतों के नए कपड़ों पर लगभग 25,000 से 60,000 रुपये तक का खर्च हो जाता है।

लालाराम ने इस उम्मीद के साथ अपने बडे बेटे को लुहार का काम सिखाया था कि उसका बेटा अच्छा पैसा कमायेगा और वह बढ़ापे में आराम करेगा। परंतु ऐसा नहीं हुआ और लालाराम को इस उम्र में भी काम करना पड़ रहा है। आज लालाराम का खर्चा उसके परिवार की कुल आमदनी के लगभग बराबर ही है। विभिन्न स्रोतों से उसकी आमदनी इस प्रकार से है- खेती के उपकरणों की मरम्मत (6,000 रु.) और पति पत्नी व माँ को मिलने वाली वृद्धावस्था पेंशन (18,000 रु.) यह कुल मिलाकर 24,000 रु. सालाना होती है। इस आमदनी में यह जोखिम भी है कि साल भर पर्याप्त काम मिलेगा या नहीं। यदि खर्चे को देखें तो लालाराम के परिवार का भोजन पर सालाना खर्च लगभग 20,000 रु. है। इसके बाद परिवार के पास इलाज व दवाईयों के लिए तथा अन्य सामाजिक खर्चों (जो कि पश्चिमी राजस्थान के लोगों के लिए मजबूरी व आवश्यकता दोनों है) के लिए केवल चार हजार रुपये बचते हैं। पेंशन का नियमित रूप से व निर्धारित समय पर न मिलना इस समस्या को और भी जटिल कर देता है। इन सब समस्याओं के कारण लालाराम के परिवार को अपना खर्चा चलाना बहुत ही मृश्किल हो जाता है। भोपा को दिया जाने वाला चढ़ावा 4000 से 8000 रुपये सालाना तक होता है जिसके कारण भी लालाराम की आमदनी अक्सर गड़बड़ा जाती है।

आशा की किरण

अंत्योदय कार्ड, इंदिरा आवास योजना (IAY) एवं वृद्धावस्था पेंशन ऐसी योजनाएँ हैं जिन्होंने लालाराम के परिवार को काफी सहारा दिया है। अंत्योदय कार्ड से उन्हें नियमित रूप से निश्चित मात्रा में राशन मिलता है और IAY के तहत इस परिवार को वर्ष 2004 में एक घर आवंटित किया गया था जिसमें आजकल ये लोग रह रहे हैं। लालाराम के जैसे परिवारों के लिए इस प्रकार की योजनाएँ बहुत महत्वपूर्ण हैं।

कृपया ध्यान देवें

बायतू में परिवार आजीविका संदर्भ केन्द्र (FLRC) के कार्य क्षेत्र में ऐसे ही उन्नीस परिवारों को चिन्हित किया गया है जिनका प्रबंधन लोक कल्याण संस्थान कर रहा है। ऐसे परिवारों के लिए यह सुनिश्चित करना कि वे इन सभी योजनाओं से लाभान्वित हों उनकी आजीविका सुनिश्चित करने से कम महत्वपूर्ण नहीं है।





